
 
PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CEARÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
AUDITORIA 

Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000. São Gonçalo do Amarante – Ceará 
(85) 4042-0753 – https://sefin.pmsga.ce.gov.br/ – fiscalizacao@pmsga.ce.gov.br 

  

 
  

 

   

PORTARIA SEFIN/PMSGA Nº 001/2025 
 
 
Dispõe sobre a atualização da Pauta Fiscal para cálculo 
de ISSQN de obra na construção civil instituída pela Lei 
nº 1.630 de 22 de novembro de 2021. 

 
 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, no uso das atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no §1º do artigo 4º da Lei nº 1.630, de 22 de novembro 

de 2021, que dispõe sobre a emissão anual da Pauta Fiscal, para fins de atualização; 
 

CONSIDERANDO que o art. 97, § 2º da Lei 5.172/66 - Código Tributário Nacional 
declara que não constitui majoração de tributo a atualização do valor monetário da base de cálculo 
dos tributos. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fixar a Tabela (anexo) corrigida de acordo com os Custos Unitários Básicos de 
Construção divulgados pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil do Ceará (Sinduscon-
CE), de dezembro de 2024, para fins de atualização monetária dos valores da Pauta Fiscal para 
cálculo de ISSQN de Obra na Construção Civil – exarada na Lei nº 1.630, de 22 de novembro 
de 2021. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições 

contrárias. 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, aos 20 dias 
do mês de janeiro de 2025. 

 

RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS 

Secretário de Finanças 

 

 
 

 

https://sefin.pmsga.ce.gov.br/


 
PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CEARÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
AUDITORIA 

Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000. São Gonçalo do Amarante – Ceará 
(85) 4042-0753 – https://sefin.pmsga.ce.gov.br/ – fiscalizacao@pmsga.ce.gov.br 

  

 
  

 

   

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO SEFIN/PMSGA Nº 001/2025 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, no uso das atribuições, e considerando o que estabelece na Lei Municipal nº 
652/2000, de 08 de fevereiro de 2000, RESOLVE publicar mediante afixação no rol de entrada 
do prédio da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, situada na Rua Ivete Alcântara, 
nº 120, a Portaria SEFIN/PMSGA nº 001/2025, nesta mesma data. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

DIVULGUE-SE. 

 

CUMPRA-SE. 

 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, aos 20 
dias do mês de janeiro de 2025. 
 

 

 

RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS 

Secretário de Finanças 
 

 

 

https://sefin.pmsga.ce.gov.br/


Á
re

a d
o

 

Im
ó

ve
l

R
ef. d

e Ite
m

 d
o

 

Sin
d

u
sco

n
/C

E

B
ase d

e 

C
álcu

lo
 (V

alo
r 

M
ão

 d
e O

b
ra)

B
ase d

e 

C
álcu

lo
 

ISS
B

ase d
e 

C
álcu

lo
ISS

R
ed

u
to

res ap
licável p

/ o
b

ras d
e: 

P
ercen

tu
ais

39,5
6m

²
R

P
1

Q
1.230,47

P
J

20%

58,6
4m

²
R

1
-B

9
5

6
,8

0
7

6
5

,4
4

3
8

,2
7

4
7

8
,4

23,92
P

F R
esid

e
n

cial U
n

ifam
iliar e P

IS
50%

1
0

6,4
4

m
²

R
1

-N
1.297,38

1
0

3
7

,9
5

1
,9

6
4

8
,6

9
32,43

P
F R

esid
e

n
cial M

u
ltifam

iliar
40%

2
2

4,8
2

m
²

R
1

-A
1.407,53

1
1

2
6

,0
2

5
6

,3
7

0
3

,7
7

35,19
P

F R
esid

e
n

cial C
o

m
ercial e G

I
30%

9
9

1,4
5

m
²

P
IS

6
5

2
,1

7
5

2
1

,7
4

2
6

,0
9

3
2

6
,0

9
16,3

1
.415

,07m
²

P
P

-4-B
8

0
1

,5
7

6
4

1
,2

6
3

2
,0

6
4

8
0

,9
4

24,05

2
.590

,35m
²

P
P

-4-N
1.147,88

9
1

8
,3

4
5

,9
2

6
8

8
,7

3
34,44

2
.801

,64m
²

R
8

-B
7

5
4

,0
3

6
0

3
,2

2
3

0
,1

6
4

5
2

,4
2

22,62

5
.998

,73m
²

R
8

-N
1.029,87

8
2

3
,9

4
1

,2
6

1
7

,9
2

30,9

5
.917

,79m
²

R
8

-A
1.091,22

8
7

2
,9

8
4

3
,6

5
6

5
4

,7
3

32,74

1
0

.562
,07m

²
R

1
6-N

9
8

9
,7

2
7

9
1

,7
8

3
9

,5
9

5
9

3
,8

3
29,69

1
0

.461
,85m

²
R

1
6-A

1.225,45
9

8
0

,3
6

4
9

,0
2

7
3

5
,2

7
36,76

5
.290

,62m
²

C
A

L-8-N
1.146,74

9
1

7
,3

9
4

5
,8

7
8

0
2

,7
2

40,14

5
.290

,62m
²

C
A

L-8-A
1.157,77

9
2

6
,2

2
4

6
,3

1
8

1
0

,4
4

40,52

5
.942

,94m
²

C
SL-8-N

1.036,80
8

2
9

,4
4

4
1

,4
7

7
2

5
,7

6
36,29

5
.942

,94m
²

C
SL-8-A

1.066,48
8

5
3

,1
8

4
2

,6
6

7
4

6
,5

4
37,33

9
.140

,57m
²

C
SL-16

-N
1.381,14

1
1

0
4

,9
1

5
5

,2
5

9
6

6
,8

0
48,34

9
.140

,57m
²

C
SL-16

-A
1.421,38

1
1

3
7

,1
0

5
6

,8
6

9
9

4
,9

7
49,75

1.0
00m

²
G

I
5

7
6

,8
9

4
6

1
,5

1
2

3
,0

8
4

0
3

,8
2

20,19

O
b

s 4.: O
s valo

res e
stão

 d
isp

o
sto

s em
 reais.

A
N

EX
O

 - P
O

R
TA

R
IA

 SEFIN
/P

M
SG

A
 N

º 0
0

1
/2

0
2

5

Tab
e

la p
ara C

á
lcu

lo
 d

e
 ISSQ

N
 d

e O
b

ra n
a C

o
n

stru
ção

 C
ivilA

p
licável p

/ o
b

ras d
e P

J
A

p
licável p

/ o
b

ras d
e P

F

Tip
o

/C
a

te
go

ria  

RESIDENCIAL

G
alp

ão
 In

d
u

strial

*Q
u

an
d

o
 o

 e
n

q
u

ad
ram

en
to

 d
a ed

ificação
 se d

er n
o

 item
 R

P
1Q

 d
eve se

r ap
licad

a a m
en

o
r b

ase
 cálcu

lo
 d

a P
au

ta Fiscal vigen
te p

ara o
b

ras d
e P

J.

**
Q

u
an

d
o

 o
 e

n
q

u
ad

ram
en

to
 d

a ed
ificação

 se d
er n

o
 item

 R
P

1Q
 d

eve se
r ap

licad
a a m

en
o

r b
ase

 cálcu
lo

 d
a P

au
ta Fiscal vigen

te p
ara o

b
ras d

e P
F.

O
b

s 2.: A
 b

ase
 d

e cálcu
lo

 fo
i o

b
tid

a d
e aco

rd
o

 co
m

 o
 R

elató
rio

 0
5 d

o
 C

U
B

 d
ivu

lgad
o

 p
elo

 Sin
d

u
sco

n
/C

E d
e D

ezem
b

ro
 d

e 2024;

COMERCIAL

A
N

D
A

R
ES LIV

R
ES

SA
LA

S E LO
JA

S
Ed

ifício
 co

m
ercial co

m
 salas e lo

jas

U
N

IFA
M

ILIA
R

R
e

sid
en

cial U
n

ifam
iliar 

O
b

s 3.: O
 valo

r d
o

 ISS p
o

r m
² fo

i o
b

tid
o

 ap
lican

d
o

-se a alíq
u

o
ta d

e 5%
, co

n
fo

rm
e lista d

e se
rviço

s an
exa à Lei 0

6/2013;

*
**

M
U

LTIFA
M

ILIA
R

R
e

sid
en

cial M
u

ltifam
iliar

Ed
ifício

 co
m

ercial co
m

 an
d

ares livre
s


		2025-01-20T17:01:39-0300
	RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS:02055405462


		2025-01-20T17:01:57-0300
	RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS:02055405462




